

УТВЕРЖДАЮ
И.о. председателя контрольного органа
города Мончегорска

М.П. Бойко

от 17 октября 2022 года

Заключение

на проект решения Совета депутатов города Мончегорска

"О внесении изменений в решение Совета депутатов города Мончегорска от

23.12.2021 № 302 "О бюджете города Мончегорска на 2022 год

и плановый период 2023 и 2024 годов""

Содержание

1. Общие положения	2
2. Анализ основных характеристик проекта решения	3
3. Анализ и оценка доходной части бюджета города	5
4. Анализ и оценка расходной части бюджета города	6
Выводы:	10

1. Общие положения

Заключение контрольного органа города Мончегорска (далее – **контрольный орган**) на проект решения Совета депутатов города Мончегорска "О внесении изменений в решение Совета депутатов города Мончегорска от 23.12.2021 № 302 "О бюджете города Мончегорска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов"" (далее – **проект решения**), подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – **Бюджетный кодекс РФ**), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании город Мончегорск с подведомственной территорией, утвержденным решением Совета депутатов города Мончегорска от 29.02.2016 № 272 (далее – **Положение о бюджетном процессе**), Положением о контрольно-счетном органе муниципального округа город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов города Мончегорска от 28.01.2016 № 267, Стандартом внешнего муниципального финансового контроля "Проведение экспертизы проекта решения Совета депутатов города Мончегорска о бюджете города Мончегорска", утвержденным председателем контрольного органа 03.10.2016 и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Мурманской области.

Проект решения внесен на рассмотрение Совета депутатов города Мончегорска и направлен в контрольный орган 12.10.2022.

Одновременно с проектом решения в контрольный орган для проведения экспертизы проекта решения поступили следующие документы:

- сопроводительное письмо администрации города Мончегорска от 12.10.2022 № 02-08-3838 с перечнем приложенных документов;
- лист согласования (копия);
- проект решения;
- пояснительная записка к проекту решения;
- приложения (№№ 1-6);
- сведения об исполнении бюджета города на 01.10.2022;
- заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта решения № 142/2022 от 07.10.2022 (копия).

Проект решения содержит основные характеристики бюджета города Мончегорска (далее - **бюджет города**) на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов: общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, размер дефицита (профицита) бюджета города.

Проект решения предусматривает утверждение нормативов, перечней и показателей, установленных статьей 184.1. Бюджетного кодекса РФ, статьей 34 Положения о бюджетном процессе и представленных в виде отдельных приложений к проекту решения в части показателей, подлежащих изменению.

При оценке полноты материалов, представленных одновременно с проектом решения, установлено, что, состав документов и материалов

соответствует перечню, установленному ст.184.2. Бюджетного кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе.

При оценке проекта решения на соответствие нормам Бюджетного кодекса РФ, ст.184.2. Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе нарушений не установлено.

2. Анализ основных характеристик проекта решения

В решение Совета депутатов города Мончегорска от 23.12.2021 № 302 "О бюджете города Мончегорска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов" (далее – **решение от 23.12.2021 № 302**) проектом внесены изменения текстовых пунктов 1, 2, 8, 9, 12, 15, 16:

– пункты 1 и 2 изложены в новой редакции, внесены изменения в основные характеристики бюджета города в части общего объема доходов, расходов, верхнего предела муниципального внутреннего долга на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, дефицит бюджета города изменен в 2022 году;

– пункты 8 изложен в новой редакции, внесены изменения в объем бюджетных ассигнований муниципального резервного фонда администрации города Мончегорска на 2022 год;

– пункт 9 изложен в новой редакции, внесены изменения в объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2022 год;

– абзац 1 пункта 12 изложен в новой редакции, внесены изменения в объёмы межбюджетных трансфертов, выделяемых из средств областного бюджета бюджету города на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы в соответствии с Законом Мурманской области от 16.12.2021 № 2712-01-ЗМО "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" (в редакции Законов Мурманской области от 05.03.2022 № 2738-01-ЗМО, от 30.05.2022 № 2773-01-ЗМО), и на основании полученных уведомлений от Министерств Мурманской области о предоставлении субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов по состоянию на 01.10.2022 года;

– абзац 4 пункта 15 изложен в новой редакции, внесены изменения в объем бюджетных ассигнований на реализацию Закона Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО "О муниципальной службе в Мурманской области";

– пункт 16 дополнен подпунктом 16.1., согласно которому введены дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города в соответствии с решениями администрации города Мончегорска без внесения изменений в решение о бюджете.

Проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета города путем увеличения общего объема доходов и расходов бюджета города, а также увеличения дефицита бюджета города и снижения размера верхнего предела муниципального внутреннего долга на 1 января 2023 года.

В связи с изменениями доходной и расходной частей бюджета города проектом решения предлагаются к утверждению в новой редакции приложения №№ 1, 3-5, 7, 8 (согласно приложениям №№ 1-6 к проекту решения).

При подготовке заключения анализировались показатели бюджета города в сравнении с установленными решением от 23.12.2021 № 302.

Изменения основных характеристик бюджета города на 2022 год приведены в таблице № 1.

Таблица № 1

Показатели бюджета города	Утверждено решением от 23.12.2021 № 302, руб.	Проект решения, руб.	Изменения	
			руб.	процент
Доходы всего, в том числе:	3 167 118 253,75	3 476 940 292,52	309 822 038,77	9,8
Налоговые и неналоговые доходы	1 360 323 459,00	1 342 339 962,75	-17 983 496,25	-1,3
Безвозмездные поступления всего, в том числе:	1 806 794 794,75	2 134 600 329,77	327 805 535,02	18,1
объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ	1 806 794 794,75	2 089 192 119,67	282 397 324,92	15,6
объем безвозмездных поступлений от негосударственных организаций	0,00	45 408 210,10	45 408 210,10	x
Расходы	3 264 664 221,59	3 599 722 079,76	335 057 858,17	10,3
Дефицит (-), профицит (+)	-97 545 967,84	-122 781 787,24	-25 235 819,40	25,9
Верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2023	559 059 817,84	528 160 637,24	-30 899 180,60	-5,5
в том числе, верхний предел долга по муниципальным гарантиям	0,00	0,00	0,00	x

Проектом решения предлагается утвердить:

– общий объем доходов бюджета города в сумме 3 476 940 292,52 руб., с ростом на 309 822 038,77 руб. или на 9,8 % к утвержденному объему доходов бюджета города решением от 23.12.2021 № 302;

– общий объем расходов бюджета города в сумме 3 599 722 079,76 руб. с увеличением на 335 057 858,17 руб. или на 10,3 % к утвержденному объему расходов бюджета города решением от 23.12.2021 № 302.

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета города дефицит увеличен на 25 235 819,40 руб. или 25,9 %, в результате корректировки дефицит составит 122 781 787,24 руб., его доля в доходах без учета безвозмездных поступлений - 9,1 %, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Проектом решения предлагается внести изменения в объем налоговых и неналоговых доходов, который уменьшен на 17 983 496,25 руб. и составит 1 342 339 962,75 руб., а также внести изменения в объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ с увеличением на 282 397 324,92 руб., что составит 2 089 192 119,67 руб., объем безвозмездных

поступлений от негосударственных организаций увеличен и составит 45 408 210,10 руб.

Верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2023 года уменьшен на 30 899 180,60 руб. и составит 528 160 637,24 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 руб.

Проектом также приводятся в соответствие общий объем доходов и расходов бюджета города на плановый период 2023 и 2024 годов.

3. Анализ и оценка доходной части бюджета города

Изменения бюджета города по доходам на 2022 год приведены в таблице № 2.

Таблица № 2

Наименование показателя	Утверждено решением от 23.12.2021 № 302, руб.	Проект решения, руб.	Изменения	
			руб.	процент
Налоговые доходы всего:	797 025 149,00	825 057 149,00	28 032 000,00	3,5
в том числе:				
Налог на доходы физических лиц	672 197 500,00	689 459 500,00	17 262 000,00	2,6
Доходы от уплаты акцизов по подакцизным товарам	13 817 979,00	13 817 979,00	0,00	0,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	39 850 000,00	51 500 000,00	11 650 000,00	29,2
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	500 000,00	100 000,00	-400 000,00	-80,0
Единый сельскохозяйственный налог	767 070,00	67 070,00	-700 000,00	-91,3
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	2 100 000,00	1 000 000,00	-1 100 000,00	-52,4
Налоги на имущество, в том числе:	59 730 000,00	60 400 000,00	670 000,00	1,1
- налог на имущество физических лиц	17 230 000,00	17 900 000,00	670 000,00	3,9
- земельный налог	42 500 000,00	42 500 000,00	0,00	0,0
Государственная пошлина	8 062 600,00	8 712 600,00	650 000,00	8,1
Неналоговые доходы всего:	563 298 310,00	517 282 813,75	-46 015 496,25	-8,2
в том числе:				
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	237 254 680,00	339 846 350,00	102 591 670,00	43,2
Платежи при пользовании природными ресурсами	307 806 870,00	118 062 000,00	-189 744 870,00	-61,6
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	7 931 380,00	8 291 380,00	360 000,00	4,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	8 283 380,00	46 636 600,00	38 353 220,00	463,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 022 000,00	2 722 000,00	700 000,00	34,6
Прочие неналоговые доходы	0,00	1 724 483,75	1 724 483,75	x
Итого налоговых и неналоговых доходов:	1 360 323 459,00	1 342 339 962,75	-17 983 496,25	-1,3
Безвозмездные поступления всего	1 806 794 794,75	2 134 600 329,77	327 805 535,02	18,1

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ всего, в том числе:	1 806 794 794,75	2 089 192 119,67	282 397 324,92	15,6
Дотации	238 703 714,00	328 239 458,00	89 535 744,00	37,5
Субсидии	515 438 523,14	700 081 946,27	184 643 423,13	35,8
Субвенции	995 045 818,26	997 558 872,51	2 513 054,25	0,3
Иные межбюджетные трансферты	57 606 739,35	63 311 842,89	5 705 103,54	9,9
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	0,00	45 408 210,10	45 408 210,10	x
Итого доходов:	3 167 118 253,75	3 476 940 292,52	309 822 038,77	9,8

Увеличение доходной части бюджета города предусмотренное проектом решения связано с увеличением налоговых доходов на 3,5 %, безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 15,6 % и за счет увеличения безвозмездных поступлений от негосударственных организаций в виде целевых благотворительных пожертвований в размере 45 408 210,10 руб. Уменьшение неналоговых доходов бюджета города на 8,2 % откорректировано под ожидаемую оценку исполнения бюджета.

В связи с увеличением доходной части бюджета города внесены соответствующие изменения в приложения к решению от 23.12.2021 № 302.

4. Анализ и оценка расходной части бюджета города

Общий объем расходов бюджета города увеличен на 335 057 858,17 руб., или на 10,3 % и составил 3 599 722 079,76 руб.

Уточненные данные и изменения по расходам бюджета города в разрезе разделов и подразделов бюджетной классификации на 2022 год приведены в таблице № 3.

Бюджетные ассигнования бюджета города уменьшены по сравнению с бюджетными ассигнованиями, утвержденными решением от 23.12.2021 № 302 по разделу 09 "Здравоохранение" на 40 %.

Бюджетные ассигнования бюджета города увеличены по сравнению с бюджетными ассигнованиями, утвержденными решением от 23.12.2021 № 302 по разделам:

- 01 "Общегосударственные вопросы" на 9,1 %;
- 03 "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" на 17,3 %;
- 04 "Национальная экономика" на 8,8 %;
- 05 "Жилищно-коммунальное хозяйство" на 25,8 %;
- 06 "Охрана окружающей среды" на 21,9 %;
- 07 "Образование" на 3,6 %;
- 08 "Культура, кинематография" на 12,8 %;
- 10 "Социальная политика" на 3,3 %;
- 11 "Физическая культура и спорт" на 34,0 %;
- 12 "Средства массовой информации" на 21,4 %.

Таблица № 3

Наименование	Раздел/ подраздел	Утверждено решением от 23.12.2021 № 302, руб.	Проект решения, руб.	Изменения	
				руб.	процент
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	239 532 455,38	261 221 219,64	21 688 764,26	9,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	2 784 730,22	3 485 483,52	700 753,30	25,2
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	0104	90 303 513,44	108 818 726,28	18 515 212,84	20,5
Судебная система	0105	40 286,56	33 045,31	-7 241,25	-18,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	4 257 962,45	5 191 238,18	933 275,73	21,9
Резервные фонды	0111	4 000 000,00	2 200 000,00	-1 800 000,00	-45,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	138 145 962,71	141 492 726,35	3 346 763,64	2,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	33 850 208,78	39 698 414,72	5 848 205,94	17,3
Органы юстиции	0304	2 836 028,00	2 836 028,00	0,00	0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	0309	28 994 080,78	32 412 942,12	3 418 861,34	11,8
Миграционная политика	0311	0,00	296 802,89	296 802,89	x
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	2 020 100,00	4 152 641,71	2 132 541,71	105,6
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	91 199 836,61	99 191 842,39	7 992 005,78	8,8
Общеэкономические вопросы	0401	3 512 495,41	7 356 969,07	3 844 473,66	109,5
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	7 656 104,00	7 659 699,50	3 595,50	0,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	75 253 897,88	75 253 897,88	0,00	0,0
Связь и информатика	0410	30 700,00	31 928,00	1 228,00	4,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	4 746 639,32	8 889 347,94	4 142 708,62	87,3

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	518 070 575,18	651 800 903,33	133 730 328,15	25,8
Жилищное хозяйство	0501	114 419 518,65	118 692 321,55	4 272 802,90	3,7
Коммунальное хозяйство	0502	1 800 000,00	19 488 959,14	17 688 959,14	982,7
Благоустройство	0503	341 511 231,32	448 805 713,02	107 294 481,70	31,4
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	60 339 825,21	64 813 909,62	4 474 084,41	7,4
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	37 296 100,00	45 450 555,55	8 154 455,55	21,9
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	530 000,00	805 000,00	275 000,00	51,9
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	0603	36 766 100,00	44 645 555,55	7 879 455,55	21,4
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	1 875 180 263,39	1 942 346 783,23	67 166 519,84	3,6
Дошкольное образование	0701	885 112 693,77	924 862 160,89	39 749 467,12	4,5
Общее образование	0702	704 008 495,01	706 079 722,52	2 071 227,51	0,3
Дополнительное образование детей	0703	155 728 933,87	165 930 706,45	10 201 772,58	6,6
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	12 477 962,10	17 406 962,10	4 929 000,00	39,5
Другие вопросы в области образования	0709	117 852 178,64	128 067 231,27	10 215 052,63	8,7
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	171 196 761,08	192 238 522,18	21 041 761,10	12,3
Культура	0801	171 196 761,08	192 238 522,18	21 041 761,10	12,3
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	1 001 000,00	601 000,00	-400 000,00	-40,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	1 001 000,00	601 000,00	-400 000,00	-40,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	92 324 154,03	95 377 212,65	3 053 058,62	3,3
Пенсионное обеспечение	1001	7 187 418,03	8 867 676,65	1 680 258,62	23,4
Социальное обеспечение населения	1003	3 347 400,00	3 832 140,00	484 740,00	14,5
Охрана семьи и детства	1004	81 789 336,00	82 677 396,00	888 060,00	1,1
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	187 796 204,91	251 578 963,84	63 782 758,93	34,0
Физическая культура	1101	184 012 104,14	247 808 020,96	63 795 916,82	34,7
Массовый спорт	1102	3 784 100,77	3 770 942,88	-13 157,89	-0,3
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	1200	14 000 000,00	17 000 000,00	3 000 000,00	21,4
Периодическая печать и издательства	1202	14 000 000,00	17 000 000,00	3 000 000,00	21,4
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	3 216 662,23	3 216 662,23	0,00	0,0
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	3 216 662,23	3 216 662,23	0,00	0,0
ВСЕГО РАСХОДОВ:		3 264 664 221,59	3 599 722 079,76	335 057 858,17	10,3

Уточненные данные и изменения по расходам бюджета города в разрезе муниципальных программ (с учетом межбюджетных трансфертов) на 2022 год приведены в таблице № 4.

Таблица № 4

N п/п	Наименование программы	Утверждено решением от 23.12.2021 № 302, руб.	Проект решения, руб.	Изменения	
				руб.	процент
1	Муниципальная программа "Развитие образования в городе Мончегорске"	1 895 290 867,36	1 956 813 617,36	61 522 750,00	3,2
2	Муниципальная программа "Реализация молодежной политики и поддержка общественных объединений в городе Мончегорске"	7 009 856,00	12 100 956,00	5 091 100,00	72,6
3	Муниципальная программа "Культура города Мончегорска"	237 512 377,47	262 544 076,36	25 031 698,89	10,5
4	Муниципальная программа "Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске"	192 510 833,24	254 260 436,01	61 749 602,77	32,1
5	Муниципальная программа "Развитие муниципального самоуправления в городе Мончегорске"	174 876 429,84	183 607 242,72	8 730 812,88	5,0
6	Муниципальная программа "Градостроительная политика в городе Мончегорске"	3 154 446,32	19 979 231,10	16 824 784,78	533,4
7	Муниципальная программа "Управление имуществом в городе Мончегорске"	32 134 734,18	35 043 117,59	2 908 383,41	9,1
8	Муниципальная программа "Обеспечение комфортной среды проживания населения города Мончегорска"	9 785 875,12	11 057 464,06	1 271 588,94	13,0
9	Муниципальная программа "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в городе Мончегорске"	125 598 897,88	146 318 448,14	20 719 550,26	16,5
10	Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство города Мончегорска"	487 466 359,76	528 072 055,53	40 605 695,77	8,3
11	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности проживания населения в городе Мончегорске"	31 014 180,78	36 565 583,83	5 551 403,05	17,9
12	Муниципальная программа "Развитие экономического потенциала в городе Мончегорске"	17 693 411,20	25 289 133,86	7 595 722,66	42,9
13	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами города Мончегорска"	14 890 161,33	18 068 959,21	3 178 797,88	21,3

14	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией на 2018-2024 годы"	6 000 000,00	68 170 402,68	62 170 402,68	1036,2
	Всего по муниципальным программам:	3 234 938 430,48	3 557 890 724,45	322 952 293,97	10,0
	Непрограммная деятельность	29 725 791,11	41 831 355,31	12 105 564,20	40,7
	Всего расходов:	3 264 664 221,59	3 599 722 079,76	335 057 858,17	10,3

Основной объем увеличения расходов приходится на мероприятия муниципальных программ:

- "Развитие образования в городе Мончегорске" - 61 522 750,00 руб.;
- "Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске" - 61 749 602,77 руб.;
- "Формирование современной городской среды муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией на 2018-2024 годы" - 62 170 402,68 руб.

Информация о предлагаемых изменениях бюджетных ассигнований в разрезе каждой муниципальной программы указана в пояснительной записке к проекту решения и в настоящем заключении не приводится.

Выводы:

1. Перечень документов и материалов, представленных одновременно с проектом решения, соответствуют требованиям статьи 34 Положения о бюджетном процессе.

2. Проектом решения предлагается утвердить общий объем доходов бюджета города в сумме 3 476 940 292,52 руб., с ростом на 309 822 038,77 руб. или на 9,8 % к утвержденному объему доходов бюджета города решением от 23.12.2021 № 302, общий объем расходов бюджета города в сумме 3 599 722 079,76 руб. с увеличением на 335 057 858,17 руб. или на 10,3 % к утвержденному объему расходов бюджета города решением от 23.12.2021 № 302.

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета города дефицит составит 122 781 787,24 руб., его доля в доходах без учета безвозмездных поступлений - 9,1 %, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Объем условно утвержденных расходов в плановом периоде не изменился и соответствует нормам, установленным статьей 184.1 Бюджетного кодекса РФ.

3. Проектом решения приводятся в соответствие общий объем доходов и расходов бюджета города на плановый период 2023 и 2024 годов.

В плановом периоде общий объем доходной и расходной части бюджета сокращены в 2023 году на 269,63 руб., в 2024 году на 47 747,46 руб.

Дефицит бюджета в плановом периоде остается на прежнем уровне.

4. Проектом решения предлагается внести изменения в объем налоговых и неналоговых доходов, который уменьшен на 17 983 496,25 руб. и составит 1 342 339 962,75 руб., а также внести изменения в объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ с увеличением на 282 397 324,92 руб., что составит 2 089 192 119,67 руб., объем безвозмездных поступлений от негосударственных организаций увеличен и составит 45 408 210,10 руб.

5. Верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2023 года уменьшен на 30 899 180,60 руб. и составит 528 160 637,24 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 руб.

6. Размер резервного фонда администрации города Мончегорска соответствует требованиям статьи 81 Бюджетного кодекса РФ.

7. Основной причиной изменения доходной части бюджета города является увеличение налоговых доходов на 3,5 %, безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 15,6 % и за счет увеличения безвозмездных поступлений от негосударственных организаций в виде целевых благотворительных пожертвований в размере 45 408 210,10 руб.

8. Причинами изменений расходной части бюджета являются увеличение общего объема доходов бюджета города, перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, а также в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств.

9. Значения основных характеристик бюджета города, указанных в текстовой части проекта решения, соответствуют значениям этих показателей в табличной части проекта решения и наоборот.

Проект решения Совета депутатов города Мончегорска "О внесении изменений в решение Совета депутатов города Мончегорска от 23.12.2021 № 302 "О бюджете города Мончегорска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов" соответствует требованиям, установленным бюджетным законодательством.

Контрольный орган считает возможным принять проект решения Совета депутатов города Мончегорска "О внесении изменений в решение Совета депутатов города Мончегорска от 23.12.2021 № 302 "О бюджете города Мончегорска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов".
